

Số: 194/THCS-LĐ

Kỳ Phương, ngày 03 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH HỘI THI TIẾNG HÁT HỌC SINH  
CHÀO MỪNG 41 NĂM NGÀY NHÀ GIÁO VIỆT NAM 20/11  
Năm học 2023 – 2024**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn – Đội trường học, năm học 2023 – 2024. Thiết thực chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 – 20/11/2023. Liên Đội trường THCS Kỳ Phương xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi tiếng hát học sinh chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2023 - 2024 với các nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

**1/ Mục đích:**

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong ĐVTN toàn trường thiết thực chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2010.
- Đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức thẩm mỹ, tính sáng tạo trong hoạt động nghệ thuật cho các chi đội.
- Có sự tham gia rộng rãi toàn trường nhưng không ảnh hưởng đến kế hoạch học tập chính khóa của nhà trường.
- Thông qua Hội thi văn nghệ cấp trường tạo điều kiện để các em Đội viên giao lưu và thắt chặt tinh thần đoàn kết; đồng thời tạo điều kiện để Đội trưởng tuyển chọn những Đội viên có năng khiếu văn hóa văn nghệ bổ sung vào Đội văn nghệ xung kích trường.

**2/ Yêu cầu:**

- Các chi đội tham gia đầy đủ, nhiệt tình, sáng tạo và thực hiện theo đúng kế hoạch đã đề ra. Mỗi chi đội đăng ký ít nhất 01 tiết mục.
- Hội thi phải thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

**II/ NỘI DUNG – THỂ LOẠI:**

**1/ Nội dung:**

Các tiết mục biểu diễn về chủ đề mái trường, thầy cô, bạn bè, về Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước.

**2/ Thể loại:**

Các tiết mục tham gia với những thể loại: Hát (Có múa phụ họa), hài, kịch...  
(các bài hát cho phép sử dụng nhạc nhưng học sinh phải tự hát)

### III/ HÌNH THỨC - ĐỐI TƯỢNG:

#### 1/ Hình thức tổ chức:

##### a. Vòng sơ khảo:

- Các chi đội đăng ký tên tiết mục, nộp nhạc và bốc thăm biểu diễn tại văn phòng Đội trường chậm nhất hết tiết 4 sáng thứ 2 ngày 13/11/2023

- Các tiết mục đăng ký dự thi sẽ tiến hành thi sơ khảo (13h30 ngày 15/11/2023). BGK sẽ chọn ra các tiết mục xuất sắc tham gia vòng thi chung kết (14h00 ngày 17/11/2023).

- Các tiết mục dự thi vòng SƠ KHẢO **không yêu cầu** trang phục biểu diễn.

##### b/ Vòng chung kết:

\* **Tổ chức:** - Các tiết mục tham gia vòng thi chung kết sẽ dự thi dưới hình thức sân khấu hoá, các chi đội có tiết mục biểu diễn vòng chung kết sẽ bốc thăm và chủ động về trang phục biểu diễn theo đúng thứ tự.

- Nhưng tiết mục đạt giải sẽ được chọn biểu diễn trong Lễ kỉ niệm ngày nhà giáo Việt Nam 20/11

- Các tiết mục dự thi vòng CHUNG KẾT **yêu cầu có** trang phục biểu diễn.

### IV/ THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM – CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

#### 1/ Thời gian:

##### - Vòng sơ khảo:

Điểm Ba Đồng: 13h30 ngày 15/11/2023.

**Địa điểm:** Tại sân khấu ngoài trời điểm Ba Đồng

Điểm Kỳ Phương: 15h00 ngày 15/11/2023.

**Địa điểm:** Tại sân khấu ngoài trời điểm Kỳ Phương

- **Vòng chung khảo:** Tổ chức vào 14h00' ngày 17/11/2023.

**Địa điểm:** Tại sân khấu ngoài trời điểm Kỳ Phương.

#### 2/ Giải thưởng:

BTC Hội thi sẽ trao giải như sau:

\* **HÁT:** 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích.

## **V/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1/ Đoàn trường:**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi và triển khai tới các chi đội.
- Chuẩn bị kinh phí, CSVC, thành lập BTC, BGK cho hội thi.
- Tổ chức thi vòng sơ khảo và vòng chung khảo theo kế hoạch.

### **2/ Các chi đội:**

- Trên cơ sở kế hoạch của liên đội các chi đội chủ động lựa chọn, tập luyện và đăng ký tham gia.
- Những chi đội không đăng ký tham gia dự thi sẽ không được tính thi đua.

### **3/ Kinh phí:**

- Liên đội trường lo kinh phí tổ chức khánh tiết.
- Các chi đội lo kinh phí tập luyện, thuê trang phục tham gia hội thi.

### **4/ Một số quy định đối với thí sinh dự thi:**

- Biểu diễn đúng tiết mục đã đăng ký.
- Trang phục đẹp, lịch sự, đúng với tiết mục dự thi và phải phù hợp với lứa tuổi học sinh.
- Thí sinh dự thi phải đến đúng thời gian theo quy định của BTC, khi đến lượt biểu diễn mà không có mặt coi như tiết mục đó không tham gia.
- Các tiết mục thi tại vòng chung kết chủ động phần nhạc và nộp cho đ/c Nguyễn Như Sơn chậm nhất ngày 12/11/2023.

### **5/ Thang điểm**

- Đúng chủ đề mái trường, thầy cô, bạn bè, về ngày Nhà giáo Việt Nam (4đ).
- Đúng thể loại (3đ)(Nếu không có múa tối đa được 1 điểm)
- Tiết mục có tính nghệ thuật: Lời hát tròn vành rõ chữ; đều; đúng nhạc; phần nhạc, lời, phụ họa phải hòa quyện với nhau; trình bày, biểu diễn cuốn hút...(9đ)(Vòng sơ khảo 10 điểm)
- Trang phục đẹp, phù hợp (3đ)(vòng sơ khảo 2 điểm)
- Ý thức tổ chức: Đúng thời gian quy định (hát, múa: 5 phút; ra vào sân khấu hợp lý; chào hỏi...(1đ)

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi văn nghệ chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. Ban chỉ huy liên Đội trường rất mong nhận được sự phối hợp,

tạo điều kiện của các đồng chí giáo viên chủ nhiệm và đề nghị BCH các chi đội  
nghiêm túc triển khai và thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Liên đội, GVCN;
- Lưu VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Trần Văn Sơn**

